
校訓「時を守り 場を清め 礼を正す」  

 

 

 

 

 

 

 

学校の再開に向けて・・・ 
校長 齋地  満 

 先日お知らせしました通り、６月１日から学校が再開いたします。教職員一同、ほっと胸をなで

おろすとともに、子ども達と会えることを心から喜んでおります。保護者の皆様におかれましては、

臨時休校期間中に、多大なるご協力をいただき、誠にありがとうございました。子どもたちも学校

に来られることを楽しみにしていたことと思います。一方で、思うように友達と会えず、外出もで

きずに長い期間を過ごしたことや課題中心の学習により、ストレスや疲れが生じているのではない

かと心配しております。そこで、学校再開後は、感染症対策を講じながら、子どもたちの健やかな成

長を育むことを柱として教育活動を進めてまいりますので、変わらぬご理解とご協力を賜りますよ

うお願いいたします。 

さて、メールやホームページでお伝えいたしましたが、鴻巣市の小中学校では、夏休みと冬休み

を短縮して授業日を確保することになりました。また、新型コロナウイルスの感染症対策も示され

ております。本校でもこれらの方針を踏まえ、職員間で対応や対策について議論を重ねてまいりま

した。つきましては、概要をお知らせいたします。なお、状況を見て必要に応じて見直し、改善を図

っていきたいと考えています。 

 

１ 学校再開に伴う日程 

◎子どもたちの心身の健康状態を把握します。 

・５月２８日（木）、 ２９日（金） 分散で準備登校  

・６月 １日（月）～ ４日（木） 分散登校 短縮日課２時間 

・６月 ５日（金）        一斉登校 短縮日課２時間 

◎生活のリズムを整えていきます。 

・６月 ８日（月）～１２日（金） 通常の登下校・５時間授業 

※高学年は、１２日（金）の６時間目に委員会活動を行います。 

※１年生は、お迎え当番による下校 ～６／２３（火）まで 

※２年生は、集団下校 

◎平常授業の開始 ６月１５日（月）～  

 

２ 日課表（時間割）の変更 

・朝の活動をなくし、その分下校時刻を早めます。後日配布する時間割でご確認ください。 

・朝会や集会、学年活動等の人が集まる行事は、当面の間は実施しません。  

・授業時数を確保するため、４～６年生は、委員会とクラブがないときは、６時間目の授業を行います。 

※今後、休校が生じた場合は、曜日を決めて４０分授業を行い、１日の授業数を増やします。 

  

３ 学校行事 

・現段階では、８月までの泊を伴う行事及び校外学習、他校の児童と交流を伴う行事については、延期または中

止となっており、中止が決まったものにつきましてはお知らせをしています。２学期につきましては、決まり

次第、お伝えいたします。また、他の校内行事も精選し、当面の間は中止もしくは簡素化しての実施とします。 

※次ページに続きます。 

学校教育目標 

 感動し 共に喜びあえる児童の育成  

 

      
鴻巣市立箕田小学校  学校だより №３ 令和 ２年 ５月２６日 

児童数 
男子 １５７名 
女子 １６１名 
合計 ３１８名 

校章の笹竜胆（ささりん

どう）は、箕田源氏の旗

印です 



４ 健康面について 

・毎朝、ご家庭で体温を測り、健康観察をして健康チェックカードに記入の上、担任へ提出してください。 

・発熱やかぜ症状がある場合は、登校を控えてください。その場合、快癒した翌々日まで登校することができず、 

 出席停止となります。（早退した場合も同様となります。） 

・お子さんが学校で発熱や具合が悪くなった場合は、すぐに連絡をします。なお、発熱した児童は熱待機室で、 

お迎えを待つことになります。      

 

５ 学習面について 

 ・当面の間、音楽と体育、総合的な学習の時間は、週１時間程度とします。 

・体育は、個人や少人数で密集せず、距離をとって実施可能な運動を行います。（水泳指導は中止） 

・音楽は、歌唱と口に触れる楽器の演奏を見合わせます。 

・総合的な学習の時間は、グループ活動や調べ学習を見合わせます。そこで、ご家庭での資料収集や調べ学習 

等の活動をお願いすることがあります。 

・家庭科の調理実習も見合わせます。 

 ・共有で器具や用具等を使用する場合は、使用前後に手洗いを行います。 

・先に前年度未履修の学習内容から始めます。その後、本年度の学習を進めていきます。なお、学習内容の見 

 直しなどを図りながら、着実に進めます。 

・学年によっては、時間割を固定できない場合もあります。その都度、担任より連絡いたします。 

・グループ活動や話し合い等、近距離で対面になる活動は、当面の間は行いません。 

  

６ 生活面について 

  ・マスクの着用を原則とします。（体育では外しますが、着用も可とします。） 

・教室での座席を交互に設置し、児童間の距離を離す工夫をします。 

  ・手洗いとうがいの方法を指導し、励行します。 

  ・換気は常時行い、休み時間は窓を全開にします。開放が難しい場合は、１時間に数回換気を行います。 

  ・整列、集合時は人との距離を１ｍは、空けるようにします。 

   

７ その他 

 ・今後の行事につきましては、後日配布する学校だよりでご確認ください。 

・学年ごとの対応や学習内容につきましては、後日配布する学年だよりでご確認ください。 

 ・表記以外の取り組み（授業の進め方や給食、清掃等）も職員で共通理解を図って実施いたします。 

  ・当面の間トイレ掃除は、職員で行います。また、放課後に共用部分の消毒を行います。 

  ・水筒を持参できます。（詳細は、別紙にてお知らせします。） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆準備登校 ５月２８日（木）・２９日（金）の持ち物（全学年共通のもの） 
 
○持ち物 
・健康チェックカード ・連絡帳（連絡袋に入れて） ・筆記用具 ・上履き ・防災頭巾 
・水筒 ・児童家庭調査票及び保健カード（提出されている家庭は、必要ありません） 

○身に着けるもの 

・マスク ・名札 ・ハンカチ ・ティッシュ 

○登校班による登校 

・通常登校の集合時間です。 
・６月１日（月）～４日（木）の午後の集合時間は、準備登校の時に手紙でお知らせしま 
すので、ご確認ください。 


